

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Chỉnh trang đô thị chào đón thành phố Đồng Nai

Căn cứ Nghị quyết số 30/2026/QH16 ngày 24 tháng 4 năm 2026 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam về việc thành lập Thành phố Đồng Nai;

Căn cứ Thông báo số 66-TB/TU ngày 04 tháng 5 năm 2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về phân công nhiệm vụ Ban Tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Quốc hội về thành lập thành phố Đồng Nai;

Sau khi xem xét Công văn số 157/SXD-QLKC&ATGT ngày 06 tháng 5 năm 2026 của Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Nai ban hành Kế hoạch chỉnh trang đô thị chào đón thành phố Đồng Nai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

a) Tổ chức triển khai đồng bộ công tác chỉnh trang đô thị nhằm nâng cao chất lượng hạ tầng kỹ thuật, cải thiện cảnh quan môi trường, bảo đảm trật tự đô thị và an toàn giao thông; tạo diện mạo đô thị khang trang, văn minh, góp phần chào đón thành lập thành phố Đồng Nai.

b) Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành công trình, dự án trước thời điểm tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Quốc hội về thành lập thành phố Đồng Nai đảm bảo mỹ quan đô thị.

c) Góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; nâng cao ý thức cộng đồng trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị và xây dựng nếp sống đô thị hiện đại, bền vững; đồng thời, quảng bá hình ảnh đô thị Đồng Nai phát triển năng động, văn minh.

2. Yêu cầu

a) Công tác chỉnh trang đô thị phải được triển khai đồng bộ trên địa bàn thành phố. Trong đó, ưu tiên tập trung vào các tuyến đường chính, khu vực trung tâm đảm bảo cảnh quan đô thị khang trang, sạch đẹp, tạo điểm nhấn rõ nét.

b) Tổ chức thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, địa phương, phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm trong từng nội dung chỉnh trang đô thị và triển khai dự án.

c) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chinh trang cây xanh, hệ thống chiếu sáng, hạ tầng đô thị, đảm bảo trật tự đô thị

a) Quét dọn vệ sinh, dặm vá mặt đường, chỉnh trang vỉa hè... đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị và an toàn giao thông.

b) Triển khai cắt tỉa cây xanh đảm bảo mỹ quan, an toàn khi mưa gió lớn, không che khuất tầm nhìn; trồng bổ sung cây xanh, thảm cỏ, hoa tại các tuyến đường chính, khu vực trung tâm; tổ chức trang trí cảnh quan, tiểu cảnh tạo điểm nhấn đô thị.

c) Kiểm tra, sửa chữa, thay thế hệ thống chiếu sáng công cộng; lắp đặt hệ thống chiếu sáng trang trí tại các trục đường chính, khu vực trung tâm, đảm bảo vận hành ổn định, an toàn, thẩm mỹ.

d) Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; đảm bảo thông thoáng, an toàn giao thông tại các tuyến đường.

đ) Tổ chức phân luồng, điều tiết giao thông hợp lý, khắc phục các điểm ùn tắc, mất an toàn giao thông.

e) Tổ chức vệ sinh, dọn dẹp, phát quang các khu đất do Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố quản lý. Đồng thời, thực hiện rào chắn đảm bảo an toàn, trang trí pano, băng rôn nhằm tạo mỹ quan đô thị và phục vụ tuyên truyền chào mừng thành phố Đồng Nai.

g) Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nêu trên theo phạm vi quản lý; ưu tiên tập trung chỉnh trang các tuyến đường, khu vực trọng điểm (*có danh sách kèm theo*).

2. Công tác vệ sinh môi trường

a) UBND các phường, xã tổ chức tổng vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn; tăng cường thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, không để tồn đọng; xử lý các điểm ô nhiễm, điểm tập kết rác không đúng quy định; bố trí đầy đủ thùng rác công cộng.

b) Khơi thông nạo vét cống rãnh, kênh mương, hệ thống thoát nước, thu gom triệt để rác thải trên các tuyến đường, vỉa hè, hồ ga, cửa thu nước, đản thu nước mặt, không để tình trạng ngập úng do rác gây tắc nghẽn hệ thống thoát nước. Rà soát đảm bảo các điểm sang tiếp rác, trung chuyển rác gọn, sạch; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý theo quy định các hành vi vi phạm tập kết rác thải bừa bãi.

3. Đăng ký hoàn thành các dự án, công trình

Tập trung nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ thi công, ưu tiên hoàn thành các hạng mục chính đối với 03 dự án trước thời điểm tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Quốc hội về thành lập thành phố Đồng Nai, cụ thể:

- a) Dự án đầu tư xây dựng đường Hương Lộ 2 nối dài (Đoạn 1- Giai đoạn 1).
- b) Dự án xây dựng đường trục trung tâm Thành phố Biên Hòa đoạn từ đường Võ Thị Sáu đến đường Đặng Văn Tron.
- c) Dự án sửa chữa tuyến Quốc lộ 51 đoạn từ Km0+000 đến Km5+300.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Xây dựng

a) Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện Kế hoạch này.

b) Tổ chức thực hiện công tác dọn dẹp, vệ sinh, chỉnh trang các tuyến đường thuộc thẩm quyền quản lý. Đẩy nhanh tiến độ thi công dự án Sửa chữa tuyến Quốc lộ 51 đoạn từ Km0+000 đến Km5+300;

c) Đôn đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Đồng Nai đẩy nhanh tiến độ thi công Dự án đầu tư xây dựng đường Hương Lộ 2 nối dài và Dự án xây dựng đường trục trung tâm Thành phố Biên Hòa đoạn từ đường Võ Thị Sáu đến đường Đặng Văn Tron.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai công tác trang trí trên các tuyến đường, khu vực trung tâm và địa điểm tổ chức sự kiện, bảo đảm trang trọng, đồng bộ.

3. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Đồng Nai

Đẩy nhanh tiến độ thi công Dự án đầu tư xây dựng đường Hương Lộ 2 nối dài (Đoạn 1- Giai đoạn 1) và Dự án xây dựng đường trục trung tâm Thành phố Biên Hòa đoạn từ đường Võ Thị Sáu đến đường Đặng Văn Tron đảm bảo theo kế hoạch.

4. Trung tâm Phát triển Quỹ đất thành phố Đồng Nai

Tổ chức vệ sinh, dọn dẹp, phát quang các khu đất thuộc phạm vi quản lý. Thực hiện rào chắn đảm bảo an toàn, trang trí pano, băng rôn nhằm tạo mỹ quan đô thị và phục vụ tuyên truyền chào mừng thành lập thành phố Đồng Nai.

5. Khu Quản lý đường bộ 4

Tổ chức thực hiện công tác dọn dẹp, vệ sinh, chỉnh trang các tuyến đường Quốc lộ 1 đoạn từ cầu Đồng Nai đến ngã tư Vũng Tàu.

6. UBND các xã, phường

a) Chịu trách nhiệm tổ chức chỉnh trang các tuyến đường; quản lý, vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng; chăm sóc, cắt tỉa cây xanh thuộc phạm vi quản lý, đảm bảo an toàn và mỹ quan đô thị.

b) Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè.

c) Tổ chức tổng vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn; tăng cường thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, không để tồn đọng; xử lý các điểm ô nhiễm, điểm tập kết rác không đúng quy định.

d) Tuyên truyền, vận động người dân sinh sống dọc các tuyến đường chính, khu vực trung tâm chung tay dọn dẹp vệ sinh môi trường, đảm bảo cảnh quan đô thị khang trang, sạch đẹp.

7. Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai

Đảm bảo cung cấp điện an toàn, liên tục, kiểm tra, xử lý sự cố và phối hợp chỉnh trang hệ thống điện trên địa bàn.

8. Sở Tài chính

Đảm bảo cân đối kinh phí cho các đơn vị triển khai thực hiện; đồng thời, chủ trì, hướng dẫn các đơn vị có liên quan thực hiện các thủ tục để bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ khẩn trương triển khai, đảm bảo hoàn thành các nội dung của Kế hoạch này **trước ngày 15/5/2026**. Đồng thời, báo cáo kết quả về Sở Xây dựng **trước ngày 16/5/2026**.

Trên đây là Kế hoạch Chỉnh trang đô thị chào đón thành phố Đồng Nai, UBND thành phố Đồng Nai đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan khẩn trương, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (báo cáo);
 - Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND thành phố;
 - Các Sở: Xây dựng, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính;
 - UBND các phường: Trần Biên, Tam Hiệp, Long Hưng, Tân Triều;
 - Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố;
 - Trung tâm Phát triển Quỹ đất thành phố;
 - Khu Quản lý đường bộ 4;
 - Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai;
 - Chánh, Phó Chánh Văn phòng UBND thành phố;
 - Lưu: VT, KGVX, KTN.
- N.T.Nh.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hồ Văn Hà

**DANH MỤC CÁC TUYẾN ĐƯỜNG, KHU VỰC TRỌNG ĐIỂM TRIỂN
KHAI CHỈNH TRANG ĐÔ THỊ**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 05 năm 2026
của UBND thành phố Đồng Nai)*

Stt	Tuyến đường, khu vực	Đơn vị thực hiện
1	Đường Quốc lộ 1 đoạn từ cầu Đồng Nai đến ngã tư Vũng Tàu	Khu Quản lý đường bộ 4
2	Đường Quốc lộ 51 đoạn từ ngã tư Vũng Tàu đến nút giao với đường Hương Lộ 2	UBND Phường Long Hưng
3	Đường Nguyễn Ái Quốc đoạn từ Cầu Hóa An đến Ngã tư Tân Phong	UBND Phường Trần Biên, UBND Phường Tam Hiệp
4	Đường Đặng Văn Tron	UBND Phường Trần Biên
5	Đường Hà Huy Giáp	
6	Đường Cách mạng tháng 8	
7	Đường 30 tháng 4	
8	Đường Võ Thị Sáu	
9	Đường Lê Văn Duyệt	
10	Đường Hương Lộ 2	UBND Phường Long Hưng
11	Công viên Quảng trường Tp Đồng Nai	UBND phường Tân Triều
12	Công viên Biên Hùng	UBND phường Trần Biên
13	Công viên Lam Sơn	
14	Công viên Dương Tử Giang	UBND phường Tam Hiệp
15	Dự án Đầu tư xây dựng đường Hương Lộ 2 nối dài (Đoạn 1- Giai đoạn 1)	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Đồng Nai
16	Dự án Xây dựng đường trục trung tâm Thành phố Biên Hòa đoạn từ đường Võ Thị Sáu đến đường Đặng Văn Tron	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Đồng Nai
17	Dự án Sửa chữa tuyến Quốc lộ 51 đoạn từ Km0+000 đến Km5+300	Sở Xây dựng